⁵ CDI. XXIX, 38: „Et mortuo dicto patre nostro dictus Petrus frater noster, turpiter veniens contra proprium iuramentum et homagium et confirmationem et approbationem suam et ordinationem paternam, movisset nobis questionem de omnibus predictis terris a dicto patre nostro nobis datis et assignatis, petendo ipsas a nobis penitus sibi dimitti et deseparari cum fructibus et redditibus et exitibus a nobis inde perceptis, volendo etiam super hoc nobis movere guerram.“

⁶ CDI. XXIX, 38. „Et super hoc nos habuimus recursum ad romanam ecclesiam tanquam ad matrem spiritualem et ratione dicti sacramenti facti et alios amicos nostros, ut nos ab eius violentia protegerent, quod facere recusarunt; quare nos videntes et cognoscentes nos non ita esse potentes, quod eius potentie resistere nec contra ipsum nos et terras nostras bono modo defendere valeremus, metu et timore ipsius et potentie sue et propter minas et terrores, quos nobis inferrebat, habuimus et opportuit nos de necessitate sibi facere quandam recognitionem de accipiendo pro ipso in feudum honoratum predictum regnum Majorice.“

⁷ CDI. XXIX, 119: „Tandem volentes a dicta lite discedere per compositionem et transactionem et fraterni amoris inter nos vinculum conservare . . .“

⁸ Vgl. dazu W. Kienast, Der Kreuzzug Philipps des Schönen von Frankreich gegen Aragon. *Histor. Vierteljahrshchr.* Bd. XXVIII (1934), p. 673—698.

⁹ Vgl. dazu den außerordentlich anschaulichen Bericht Peters des Großen, ACA (— Archivo de la Corona de Aragón) Reg. 56 fo. 98 f.; ferner Desclot. *Cronica*, caps. 154 ff.

beendete sein Nachfolger Alfons III. Als im November 1285 der Vater sich zum Sterben niederlegte, setzte der Sohn nach Mallorca über, um auch auf den Balearen wieder die siegreichen Banner Aragons aufzupflanzen“.

Die stolze Erklärung, mit der Alfons III. den schnellen Sieg bekrönte, nämlich das Königreich Mallorca niemals wieder vom aragonischen Reiche zu trennen¹⁰, die auch sein Nachfolger Jakob II. zu Beginn seiner Regierung noch einmal mit aller Schärfe wiederholte¹¹, ließ sich jedoch auf die Dauer nicht behaupten. Im Zuge der Beilegung der vielen kriegerischen Verwicklungen, die die sizilianische Vesper zur Folge hatte, erhielt schließlich auch Jakob I. von Mallorca sein Königreich zurück¹². Diese Wiederherstellung überschatteten allerdings dunkle Mächte: Erbitterung, Enttäuschung und Gehässigkeit, denn Jakob I. konnte nur unter ähnlichen Bedingungen, wie sie ihm schon sein Bruder auferlegt hatte, seine Krone wiedergewinnen. Deshalb ließ er der neuen Lehnsverpflichtung sofort einen geheimen Protest folgen, in dem er alle Abmachungen für sich und seine Erben für null und nichtig erklärte und ausdrücklich festlegte, zu gegebener Zeit dagegen vorgehen zu wollen¹³.